
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 32 del  30/03/2017

OGGETTO: OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE SUL SITO COMUNALE ISTITUZIONALE 
OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA PER L'ANNO 2017

L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di marzo alle ore 15:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4     Assenti n. 1     

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la definizione di “accessibilità” per la legge n. 4/2004 

- intende riferirsi alla capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze 
tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di 
coloro che a causa di disabilità necessitano di configurazioni particolari;

-riguarda i prodotti hardware e software, compresi i siti web, delle pubbliche amministrazioni.

Accertato che l’art. 9  del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” 
come convertito con Legge 17 dicembre 2012, n. 221, rubricato “Documenti informatici, dati di tipo aperto e  
inclusione digitale”

-  prevede  una  serie  di  modifiche  in  ambito  di  accessibilità  delle  postazioni  di  lavoro  e  dei  documenti 
pubblicati nei siti web delle pubbliche amministrazioni;

- introduce l’obbligo, a carico delle medesime pubbliche amministrazioni, di pubblicare sul proprio sito web 
gli obiettivi annuali di accessibilità.

Considerato in particolare che:

· il comma 7 del medesimo art.9 prevede che “entro il 31 marzo di ogni anno, le amministrazioni pubbliche  
di cui all’articolo 1,comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, pubblicano nel proprio sito 
web, gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente”;

· l’Agenzia per l’Italia Digitale con Circolare n. 61/2013, oltre che ricordare la scadenza soprarichiamata, al 
fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e pubblicazione degli obiettivi 
annuali di accessibilità, ha predisposto due modelli (A e B), che invita ad utilizzare;

Effettuata  l’autovalutazione  del  modello  A  “Questionario  di  autovalutazione”  che  permette  alle 
amministrazioni  di  analizzare  lo  stato  di  adeguamento  dei  propri  siti  e  servizi  web  alla  normativa 
sull’accessibilità;

Considerato che i risultati  del questionario di autovalutazione, ad uso esclusivamente interno, forniscono 
all’Amministrazione un quadro completo delle criticità esistenti per ogni sito web e servizio fornito, e che i  
medesimi risultati possono essere utilizzati dall’Amministrazione per predisporre una checklist utile per la 
definizione degli obiettivi annuali di accessibilità e degli interventi da realizzare;

Richiamato il  Programma triennale  per  l’integrità e  la  trasparenza 2016-2018 approvato con delibera  di  
Giunta Comunale n. 4 del 29.01.2016 nella parte in cui viene data definizione agli obiettivi di accessibilità  
specifici  per  il  Comune di  Porto Mantovano,  in  coerenza  all’infrastruttura  web del  portale  istituzionale  
dell’Ente;

Visto l’art.  12 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il CAD Codice dell’Amministrazione 
Digitale, che disciplina le norme generali per l’uso delle tecnologie dell’informazione e delle comunicazioni 
nell’azione amministrativa e prevede che “le pubbliche amministrazioni nell'organizzare autonomamente la 
propria attività utilizzano le tecnologie dell'informazione e della comunicazione per la realizzazione degli 
obiettivi  di  efficienza, efficacia,  economicità,  imparzialità,  trasparenza, semplificazione e partecipazione”  
anche “nel rispetto dei principi di uguaglianza e di non discriminazione”.

Viste le circolari dell’Agenzia per l’Italia Digitale:
-  n.  61/2013  del  29  marzo  2013,  recante  “Disposizioni  del  decreto-legge  18  ottobre  2012,  n.  179, 
convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema di accessibilità dei siti web e 
servizi informatici. Obblighi delle pubbliche amministrazioni”;
- n.1/2016 ad oggetto “Aggiornamento della Circolare AgID n. 61/2013 del 29 marzo 2013 in tema di 
accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche amministrazioni” con cui è stata 

Copia informatica per consultazione



aggiornata la parte relativa all’obbligo di pubblicazione sul sito web degli obiettivi annuali di accessibilità, 
integrando  indicazioni  circa  un  nuovo  strumento,  reso  disponibile  dall’Agenzia  per  l’Italia  Digitale 
attraverso cui le pubbliche amministrazioni possono più agevolmente adempiere al suddetto obbligo;

Ritenuto  di  approvare  gli  obiettivi  di  accessibilità  agli  strumenti  informatici  del  Comune  di  Porto 
Mantovano, per l’anno 2017, predisposti  su modello B (secondo quanto risultante dal questionario di 
valutazione  per  la  predisposizione  e  la  relativa  pubblicazione  degli  obiettivi  annuali  di  accessibilità 
prevista dalla legge) .che si intende parte integrante del presente atto;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D.Lgs. n°267/2000 , Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali.;

Visti  gli  allegati  pareri  favorevoli  rilasciati  ai  sensi dell’art.  49 del TUEL 267/2000 come modificato 
dall’art. 3, comma 1 lettera b) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174;

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1.  Di  approvare  gli  obiettivi  di  accessibilità  agli  strumenti  informatici  del  Comune  di  PORTO 
MANTOVANO per l’anno 2017, allegati al presente atto;

2.  Di  trasmettere  il  presente  atto  ai  Responsabili  di  area,  i  quali  saranno coinvolti  negli  ambiti  di  loro 
competenza, per la realizzazione degli interventi derivanti dagli obiettivi di cui al punto 1.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI PORTO MANTOVANO  
Provincia di Mantova 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ   

PER L’ANNO 2017 
 
 
Redatto ai sensi dell’articolo 9, comma 7 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 
 
 

Allegato alla delibera della Giunta Comunale n. __ del _______.2017 

Copia informatica per consultazione



 

SOMMARIO 
 
 
 
 
 
 

 

Premessa 3 
Informazioni generali sull’amministrazione 3 
Descrizione dell’amministrazione 4 
Obiettivi di accessibilità 5 

Copia informatica per consultazione



 
 

PREMESSA 
 
L’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 stabilisce che, entro il 31 
marzo di ogni anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli 
Obiettivi di accessibilità nel proprio sito web. 
 
 
 
 
 
 
 

 

INFORMAZIONI GENERALI SULL’AMMINISTRAZIONE 
 
 

 

Denominazione 
COMUNE DI PORTO MANTOVANO Amministrazione  

  

Sede legale (città) PORTO MANTOVANO 
  

Responsabile Non presente in quanto non obbligatorio per gli Enti Locali ai 
Accessibilità sensi dell’art. 9, comma 1, del D.P.R. n. 75 del 1/03/2005 

  

Indirizzo PEC 
comuneportomantovano@legalmail.it per le  

comunicazioni  
  

Copia informatica per consultazione



 

DESCRIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 
 

 

Il Comune di Porto Mantovano conta 16.513 abitanti e 6.880 famiglie al 31.12.2016. 
 
Il Comune di Porto Mantovano si estende per 37,44 Kmq nell’immediata periferia nord del capoluogo 
virgiliano. Confina con i comuni di Curtatone, Goito, Mantova, Marmirolo, Rodigo, Roverbella, San 
Giorgio di Mantova. 
 
Le frazioni storiche che compongono il comune sono 3: S. Antonio, Bancole e Soave. A queste si 
aggiungono i nuclei urbani di Spinosa, Montata Carra e Mantovanella. 
 
Nel corso degli ultimi decenni il comune di Porto Mantovano ha conosciuto un notevole sviluppo 
demografico passando dai 12.204 abitanti del 1991 ai 16.513 del 2016. La densità della popolazione è di 
circa 441 abitanti per Kmq (media italiana = 200 abitanti/Kmq). 
 
Il 50% del territorio comunale, compresa l’intera frazione di Soave, rientra all’interno del Parco del 
Mincio. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alla data del 31.12.2016 prestavano servizio numero 37 dipendenti a tempo indeterminato (di cui n. n. 3 
dipendenti in distacco presso la società in house providing Asep srl.). Di questi 37 dipendenti, n. 6 sono 
part time (1 a 11 ore settimanali, 2 a 18 ore, 1 a 30 ore e 2 a 24 ore settimanali). Alla data del 
31/12/2016 prestavano altresì servizio n. 3 dipendenti a tempo determinato e pieno e n. 1 dipendente a 
tempo determinato part time ex art. 90 d.lgs. 267/00. 

Il rapporto dipendenti a tempo indeterminato (rapportato ai part time) / popolazione al 31.12.2016 
(16.513 unità) è pertanto di 1 dipendente comunale a tempo indeterminato ogni 479 abitanti. 

 

Copia informatica per consultazione



 
 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ 
 
 

 Breve         
Tempi di Obiettivo descrizione Intervento da realizzare  

 adeguamento  dell’obiettivo        
         

  Si  intende  migliorare il  sito web  del  
 

Migliorare il grado 
Comune seguendo le disposizioni  

 contenute nella  Legge Stanca  
Sito di accessibilità del   

sull'accessibilità  - Legge n. 4  del  9 2017 istituzionale sito istituzionale 
gennaio 2004, "Disposizioni per   comunale  

 favorire l'accesso dei soggetti disabili  
   

  agli strumenti informatici”     
          

Sito 
Monitoraggio ed 

Si intende mantenere un costante 
  

adeguamento del  2017 
istituzionale aggiornamento del sito    

sito     
         

  Si  intende  migliorare  il  grado  di  

Sito 
Miglioramento accessibilità    del  sito  comunale  
accessibilità da mediante dispositivi mobili 2017 

istituzionale  

dispositivi mobili (Smartphone, Tablet ecc.).     
     

    

  Si intende continuare nella formazione  
 

Pubblicare del personale che produce documenti  
Formazione informatici pubblicati online, affinché i 

documenti 2017 
informatica documenti rispettino le regole di accessibili  

 accessibilità in tutto il procedimento di  
   

  pubblicazione       
          

 Adeguare le 
Si intende valutare la possibilità 

  
 postazioni lavoro   
 economica di migliorare le condizioni di  

Postazioni di alle novità  

lavoro dei dipendenti adeguando le  2017 lavoro tecnologiche in  

postazioni di lavoro ai progressi   
 tema di   
 tecnologici in tema di accessibilità   
 accessibilità   
         

           

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO 
 ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI 

OGGETTO: OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE SUL SITO COMUNALE ISTITUZIONALE 
OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA PER L'ANNO 2017

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 28/03/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE SUL SITO COMUNALE ISTITUZIONALE 
OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA PER L'ANNO 2017

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 28/03/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 32 del 30/03/2017

Oggetto:  OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE SUL SITO COMUNALE ISTITUZIONALE 
OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA PER L'ANNO 2017. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 31/03/2017 e sino al 15/04/2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 31/03/2017 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 32 del 30/03/2017

Oggetto:  OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE SUL SITO COMUNALE ISTITUZIONALE 
OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA PER L'ANNO 2017. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  31/03/2017 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
11/04/2017

Porto Mantovano li, 12/04/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


